О некоторых вопросах налогообложения отдельных организаций,
осуществляющих деятельность в нефтехимической промышленности

Утративший силу
Постановление Правительства Республики Казахстан от 13 июня 2005 года N 590
. Утратило силу постановлением Правительства Республики Казахстан от 31
декабря 2008 года N 1332.
      Сноска. Утратило силу постановлением Правительства РК от 31.12.2008 N

 1332 (вводится в действие с 01.01.2009).
      В соответствии со   Кодекса Республики Казахстан от 12 июня статьей 119-1
2001 года "О налогах и других обязательных платежах в бюджет" (Налоговый
кодекс) Правительство Республики Казахстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1 .  У т в е р д и т ь  п р и л а г а е м ы е :
      1) правила применения положений пункта 4   Налогового статьи 119-1
кодекса на срок свыше пяти лет при налогообложении организаций,
осуществляющих деятельность в нефтехимической промышленности;
      2) сроки действия пункта 4   Налогового кодекса в зависимости статьи 119-1
от объемов инвестиций в фиксированные активы.
      2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней со дня первого официального опубликования.

       П р е м ь е р - М и н и с т р
      Республики Казахстан
У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 13 июня 2005 года N 590
  Правила применения положений пункта 4  статьи 119-1
Налогового кодекса на срок свыше пяти лет при налогообложении
организаций, осуществляющих деятельность
в нефтехимической промышленности
      1. Настоящие Правила разработаны в соответствии с   Республики Кодексом
Казахстан от 12 июня 2001 года "О налогах и других обязательных платежах в
бюджет" (Налоговый кодекс) и определяют порядок применения положений об
уменьшении на сто процентов суммы корпоративного подоходного налога
организациям, осуществляющим деятельность в нефтехимической

промышленности, на срок свыше пяти лет в соответствии с пунктом 4  статьи
 Н а л о г о в о г о  к о д е к с а .  1 1 9 - 1

      2. Заявка на применение положений пункта 4   Налогового статьи 119-1
кодекса направляется организациями, осуществляющими деятельность в
нефтехимической промышленности (далее - заявитель), в уполномоченный
государственный орган, осуществляющий формирование государственной
политики в сфере нефтехимической промышленности (далее - уполномоченный
г о с у д а р с т в е н н ы й  о р г а н ) .
      3.  Заявка включает следующие документы:
      1) заявление установленной формы согласно приложению к настоящим
п р а в и л а м ;
      2) копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица,
з асвидетельствованную нотариусом;
      3) копию статистической карточки юридического лица,
з асвидетельствованную нотариусом;
      4) копию устава юридического лица, засвидетельствованную нотариусом;
      5) акт государственной приемочной комиссии о приемке объекта
производственного назначения в эксплуатацию;
      6) документы, подтверждающие произведенные юридическим лицом
инвестиции в объекты производственного назначения.
      4. Уполномоченный государственный орган рассматривает заявку,
составленную в соответствии с требованиями пункта 3 настоящих правил, на
соответствие требованиям   Налогового кодекса и направляет статьи 119-1
заявителю ответ в письменной форме в срок не более тридцати календарных
д н е й  с о  д н я  п о л у ч е н и я .
      5. Сроки применения пункта 4   Налогового кодекса статьи 119-1
определяются настоящим постановлением.
      6. В случае положительного решения, уполномоченный государственный
орган представляет заявителю заключение об уменьшении на сто процентов
суммы корпоративного подоходного налога на срок свыше пяти лет для
представления в территориальный налоговый орган.
      7. В случае отрицательного решения, уполномоченный государственный
орган направляет заявителю ответ в письменной форме с обоснованием решения.

П р и л о ж е н и е
к  П р а в и л а м  п р и м е н е н и я  п о л о ж е н и й
пункта 4 статьи 119-1 Налогового кодекса

на срок свыше пяти лет при налогообложении
организаций, осуществляющих деятельность
в нефтехимической промышленности
  ЗАЯВЛЕНИЕ
      "Наименование юридического лица" просит принять на рассмотрение
документы по инвестиционному проекту ________________________________
_____________________________________________________________________
                             ( н а з в а н и е  п р о е к т а )
по определению соответствия проекта требованиям   Налогового статьи 119-1
кодекса Республики Казахстан и, при положительном решении, для определения
сроков действия положений пункта 4 названной статьи.
      Сообщаем информацию об инвестиционном проекте:
1 .  У ч а с т н и к и  п р о е к т а .
2. Цель и существо проекта с описанием основных элементов создаваемого
п р о и з в о д с т в а :
      задачи и направления капитальных вложений;
      нефтехимическая продукция и сырье, на которые ориентируется проект.
3 .  М е с т о р а с п о л о ж е н и е  п р о е к т а .
4. Стоимость реализации проекта в национальной и иностранной валюте:
      стоимость строительно-монтажных работ;
      стоимость основного оборудования (с указанием стоимости поставки);
      стоимость вспомогательного оборудования (с указанием стоимости поставки)
;
      стоимость монтажа и запуска оборудования;
      величина заемных и собственных средств.
5 .  Сроки  и  график  реализации  проекта .
6. Общие сведения о заявителе:
Наименование юридического лица

Адрес

Руководитель (ФИО, телефон)

Главный бухгалтер (ФИО, телефон)

Контактное лицо (ФИО, телефон)

Банковские реквизиты (р/с, валют./с)

      К настоящему заявлению прилагаются документы, указанные в пункте 3
Правил применения положений пункта 4   Налогового кодекса на статьи 119-1
срок свыше пяти лет при налогообложении организаций, осуществляющих
деятельность в нефтехимической промышленности.

      Руководитель                (подпись)            (ФИО)
      Главный бухгалтер          (подпись)           (ФИО)

У т в е р ж д е н ы
п о с т а н о в л е н и е м  П р а в и т е л ь с т в а
Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
от 13 июня 2005 года N 590
  Сроки действия пункта 4  статьи 119-1  Налогового кодекса
в зависимости от объемов инвестиций в фиксированные активы
№ N
п.п.

Наименование вида деятельности, код Общего
классификатора экономической
деятельности (код ОКЭД)

Объемы   инвестиций в
фиксированные активы,
М Р П
(млн.) 1

Сроки действия,
лет 2

1 2 3 4

 1. Производство нефтепродуктов, за исключением
м о т о р н о г о
топлива: бензина, керосина и т.п.; топлива: легкого
дистиллятного топлива, среднего дистиллятного
топлива и тяжелого дистиллятного (дизельного)
топлива (из 23.20).

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 2. Производство прочих основных органических (
химических) веществ, (24.14).

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 3. Производство пластмасс в первичных формах, (24.16
)

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 4. Производство синтетического
каучука, (24.17)

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 5. Производство красок и лаков, (24.3) С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 6. Производство мыла и моющих, чистящих и
полирующих средств, парфюмерных и
косметических средств, (24.5)

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 7. Производство искусственных  и синтетических
волокон, (24.7)

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

    8

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

 8. Производство  резиновых
изделий, (25.1)

С в ы ш е  5  д о  6
включительно

    6

С в ы ш е  6  д о  7
включительно

    7

    8

С в ы ш е  7  д о  8
включительно

С в ы ш е  8  д о  9
включительно

    9

Свыше 10    10

      П р и м е ч а н и е :
      1. Месячный расчетный показатель, устанавливаемый законом о
республиканском бюджете на соответствующий финансовый год.
      2. Со дня принятия в эксплуатацию объектов производственного назначения с
полным технологическим циклом государственными приемочными комиссиями.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан